
4. Vejnavngivning, navngivning af plads/veje efter kvindelige københavnske 
borgmestre og BR-medlemmer (2008-148365)

Teknik- og Miljøudvalget skal beslutte, om en plads og to veje skal navngives efter kvindelige 
københavnske kommunalpolitikere.

INDSTILLING OG Beslutning

Vejnavnenævnet indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

at den fornyede plads ved Kulturhuset Indre By navngives Charlotte 1.
Ammundsens Plads pr. 12. marts 2009 

at den sydvestlige del af Borgmester Jensens Allé ændrer navn til Edel Sauntes 2.
Allé pr. 12. marts 2009

at Sporgade ændrer navn til Olivia Nielsens Gade pr. 12. marts 2009  3.

Problemstilling
For at opfylde Adressebekendtgørelsens bestemmelser er det nødvendigt at finde nye navne ved 
Kulturhuset Indre By og dele af Borgmester Jensens Allé. Derudover er det Vejnavnenævnet 
vurdering, at der ikke længere er nogen begrundelse for at opretholde navnet Sporgade. Sporgade 
blev navngivet i 1959 efter et spor, der tidligere løb langs vejen, og vurderes derfor ikke at have 
nogen historisk betydning som vejnavn. 

BR har ved beslutning den 24. april 2008 opfordret Vejnavnenævnet til at foreslå navngivning af et 
antal veje efter kvindelige københavnske kommunalpolitikere for at markere 100-året for indførelse 
af kvindelig valgret/valgbarhed. Der er foreslået tre kvindelige borgmestre og de første seks 
kvindelige medlemmer af Københavns Borgerrepræsentation. 

Det er ønsket, at navngivningen sker inden for ”jubilæumsåret”, som løber fra den 20. april 2008 
(årsdagen for vedtagelsen af valgloven) til den 12. marts 2009 (årsdagen for valget af de første 
kvinder). Denne indstilling indeholder forslag til navngivning efter tre af de foreslåede ni kvindelige 
politikere. Der følger snarest forslag om navngivning efter de resterende seks.

Løsning

Vejnavnenævnet indstiller, 

at den fornyede plads ved Kulturhuset Indre By navngives Charlotte Ammundsens Plads efter CA 
(1947 - 2003), som var medlem af BR 1978 - 1997 og var Københavns miljøborgmester 1982 - 
1997, med følgende begrundelser:

Den lokale projektgruppe, der har stået bag fornyelsen af pladsen, har ønsket at markere 
denne med en navngivning.

En navngivning af pladsen vil være i god overensstemmelse med adressebekendtgørelsens 
formålsparagraf om at fastsætte vejnavne og adresser så det er lettest muligt at finde vej, da 
det på grund af Ahlefeldtsgades nuværende forskudte forløb over Nansensgade kan være 



vanskeligt for borgere og redningskøretøjer at finde vej til adresserne her.

Charlotte Ammundsen var født i Indre By, boede der og følte sig tæt tilknyttet til bydelen 
hele sit liv.

at den sydvestlige del af Borgmester Jensens Allé ændrer navn til Edel Sauntes Allé efter ES (1904 - 
1991), der var Københavns første kvindelige borgmester 1962 - 1974 - med ansvar for hospitaler, 
sundhedsvæsen og kommunale beboelsesejendomme - med følgende begrundelser:

Ifølge adressebekendtgørelsens § 5, stk. 1, betegner et vejnavn ”et nærmere bestemt 
sammenhængende færdselsareal”. Som led i det aktuelle fornyelsesprojekt for Fælledparken 
opdeles Borgmester Jensens Allé i to adskilte vejstykker, som dermed ikke længere udgør et 
sammenhængende færdselsareal. Derfor skal det ene af disse vejstykker have et nyt navn, 
mens det andet kan bibeholde navnet Borgmester Jensens Allé.

Et nyt navn på det sydvestlige stykke vil kun medføre 8 ændrede adresser, mens et 
navneskifte for det nordøstlige stykke ville medføre ændrede adresser for ca. 425 husstande 
samt ændrede husnumre på det sydvestlige stykke.

at Sporgade navngives Olivia Nielsens Gade efter ON (1852-1910), der stiftede Kvindeligt 
Arbejderforbund i Danmark, KAD, og var dets første formand, samt BR-medlem fra 1909 til sin død; 
med følgende begrundelser:

Navnet passer ind i systematikken i området med ”historiske socialdemokrater”.

Sporgade blev navngivet i 1959 efter et spor, der tidligere løb langs vejen, og vurderes derfor 
ikke at have nogen historisk betydning som vejnavn. Sporgade har i øvrigt ingen adresser. 
Der er af samme grund heller ikke gennemført nogen partshøring.

Høring
Charlotte Ammundsens Plads
Der er kommet et høringssvar fra den ene af de berørte andelsboligforeninger, som mener, at det er 
en god idé med navngivning af pladsen, men at stykket mellem selve pladsen og Nansensgade stadig 
bør hedde Ahlefeldtsgade.  

Der er desuden kommet et høringssvar fra projektgruppen bag pladsfornyelsen, som i stedet foreslår 
pladsen navngivet efter stedets historiske matrikelnummer, Matrikel 8, Matrikel Otte eller M Otte. 
Forslaget begrundes yderligere med, at dette navn også fanger stedes ”gadekultur-ånd”. Kulturhuset 
Indre By bakker i en indsigelse op om dette forslag, men foreslår alternativt at navngive pladsen efter 
Michael Strunge, der også relaterer til ungdomskultur.

Nævnet har behandlet høringssvarene og har følgende kommentarer:

Nævnet anbefaler navngivning af hele pladsen vest for Nansensgade af hensyn til at gøre det 1.
lettere for borgere og redningskøretøjer at kunne finde vej til adresserne her, jf. 
adressebekendtgørelsen, på grund af Ahlefeldtsgades nuværende forskudte forløb over 
Nansensgade.

Nævnet finder ikke de foreslåede navne, Matrikel 8, Matrikel Otte eller M Otte velegnede 2.
som vej-/pladsnavne, da kombinationen af et pladsnavn med tal kan give forvirring i 
kombination med husnumre og etagebetegnelser.



Nævnet mener ikke, man bør vælge et navn, som udelukkende refererer til den aktuelle 3.
påtænkte anvendelse til ”ungdomskultur”. Denne betragtning vedrørende stabilitet gælder 
også forslaget om navngivning efter Michael Strunge. 

Edel Sauntes Allé
Rigshospitalet har i deres høringssvar meddelt, at man intet har at indvende imod den foreslåede 
navneændring. 

Man har i en henvendelse fra Center for Park og Natur gjort opmærksom på, at det vil være et 
uheldigt signal i forhold til 100-året for Fælledparken at ændre navn for den (sydvestlige) del af 
Borgmester Jensens Allé, der løber gennem parken og bærer stifteren, Jens Jensens, navn. 

Vejnavnenævnet har dog fastholdt sin anbefaling af, at det bliver dette stykke af vejen, som skal 
skifte navn, idet et nyt navn her kun vil medføre 8 ændrede adresser, mens et navneskifte for det 
nordøstlige stykke vil medføre ændrede adresser for yderligere ca. 425 husstande. Nævnet 
fremhæver desuden, at en vej frem til Fælledparken stadig bærer Borgmester Jensens navn, og 
nævnet anbefaler, at forvaltningen overvejer at foreslå navngivning af den nye plads i parken ved 
Serridslevvej efter Borgmester Jensen.

Økonomi

Der er kun mindre økonomiske konsekvenser ved beslutningen i forbindelse med ny skiltning, som 
udføres under driftsbudgettet.

Videre proces

Når navnene bliver godkendt i Teknik- og Miljøudvalget, vil de blive offentliggjort og meddelt til 
grundejere, beboere, øvrige deltagere i høringen samt lokaludvalgene for henholdsvis Indre By, 
Østerbro og Kongens Enghave. 

Der vil snarest blive indstillet forslag til navngivning efter de resterende seks kvindelige politikere 
med henblik på vedtagelse inden for jubilæumsåret, det vil sige inden den 12. marts 2009.

Klaus Bondam

bilag
Bilag 1 - kortbilag




